
Alūksnes novada bibliotēka 
Jauno grāmatu saraksts 
Februāris | 2024 
 

NOZARU LITERATŪRA 
 

100 pastaigu takas Latvijā  
/ tekstu autori Sintija Buhanovska, Maruta Kusiņa, Aija Balcere [un vēl 3 autori] ; grāmatu vāka un maketa dizaina 
autore Vita Lēnerte ; redaktore Aija Balcere. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 255 lpp. : ilustrācijas. ISBN 
9789934317262.  

Latvijā ir ļoti daudz pastaigu taku, kas ceļotājam atklāj gan 

daudzveidīgās Baltijas jūras piekrastes ainavas, gan mežu, pļavu un 
purvu bagātības, gan upju un ezeru valdzinājumu, gan klinšu un alu 
noslēpumus… Dodoties pastaigās, var ne vien iepazīt mūsu zemes 

pievilcību, bet arī smelties mieru un spēku pēc drudžainās ikdienas un 
lieliski pavadīt brīvo laiku. Šajā grāmatā apkopoti 100 dažādu taku 

maršruti Latvijas novados un arī dažās pilsētās. Tās ir 100 interesantas 
takas, ko apmeklējuši un aprakstījuši Apgāda Zvaigzne ABC autori un 
redaktori, kuru darbs saistīts ar ceļošanu un dabaszinātnēm. Katras 

takas aprakstu papildina vairākas fotogrāfijas, shematisks maršruta 
zīmējums un informācija par takas labiekārtojumu. Grāmata iedvesmos 

un sniegs idejas Latvijas iepazīšanai, lai katrs ceļotājs varētu izvēlēties 
tieši savām interesēm un spējām piemērotu pastaigu taku. 

 

 

Andersone, Pamela.  
Ar mīlestību, Pamela  
/ Pamela Andersone ; no angļu valodas tulkojusi Ieva Elsberga ; tulkotājas redakcijā. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - 

[Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 233, [4] lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. - ISBN 9789934321009.  

Tas ir neparasts autobiogrāfisks darbs, kurā izjusta dzeja savijas ar 
prozu, ietērpjot vārdos patieso stāstu par Pamelu Andersoni. 
Smeldzīgs, lirisks, daudzslāņains un atklāts atmiņu vēstījums par 

mazpilsētas meiteni, kas sapinusies savu sapņu valgos. Autobiogrāfijā 
Pamela stāsta par bērnību Vankūverā, kad piedzīvoja daudzas grūtības, 

taču ieguva dziļu mīlestību pret darbu, tieksmi tuvināties ar 
neiederīgajiem un viņus izprast, un nerimstošu vēlēšanos palīdzēt 

nelaimē nonākušiem dzīvniekiem. Viņa raksta par vēlāk iegūto slavas 
spozmi, dzīvi Holivudā un Playboy savrupnamā un to, kā atjēdzās, 
kļuvusi par tabloīdu ēsmu laikā, kad paparaci nekautrējās likt lietā visus 

līdzekļus, lai sagrautu cilvēka pašvērtējumu.  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79634&ident=1073812&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79746&ident=1073924&c=1&c=2&c=3


Baidens, Džo.  

Solījumi, kas jāpilda : par dzīvi un politiku  
/ Džo Baidens; no angļu val.tulk.Sintija Zariņa; māksl.Ilze Isaka; red.Irēna Auziņa. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - 
614, [10] lpp. ISBN 9789934322129. Prezidenti - Amerikas Savienotās Valstis. Likumdevēji - Amerikas Savienotās 
Valstis. Amerikas Savienotās Valstis - Politika un pārvalde - 1989-. Amerikas Savienotās Valstis - Politika un pārvalde 
- 1945-1989. Amerikāņu autobiogrāfiskā proza.  

Džo Baidens (Joe Biden, 1942), Amerikas Savienoto Valstu 46. 

prezidents, autobiogrāfijā “Solījumi, kas jāpilda” stāsta par savām 
gaitām lielajā politikā tolaik, kad vēl bija senatora amatā, kā arī atceras 
notikumus bērnībā un jaunībā, kas viņu visvairāk ietekmējuši. 

Uzsākot politiķa darbību, nākamais prezidents 1972. gadā piedzīvo lielu 
personisku traģēdiju. Autokatastrofā iet bojā viņa sieva Neilija un gadu 

vecā meitiņa, smagus savainojumus gūst abi mazie dēli. Džo Baidena 
atbilde šim likteņa triecienam ir visdziļākās cieņas vērta. Sākotnēji 
senators sliecas atteikties no politiķa karjeras, lai pievērstos abu dēlu 

audzināšanai, tomēr pieņem lēmumu palikt politikā. 1975. gadā 
Baidens iepazīstas ar Džilu Džeikobsu, kas kļūst par viņa otro sievu un 

līdzgaitnieci. 
Laikmeta politiskos notikumus Džo Baidens apraksta detalizēti un 

aizraujoši, un to nozīme laika gaitā kļuvusi labāk saskatāma. 
Ievērojamais politiķis ir meistarīgs stāstnieks, un viņam ir, ko vēstīt. 

 

 

Eniņa, Zane.  
Pārziemot Āzijā 
 : Ķīna, Taizeme, Kambodža, Laosa, Mjanma, Indija, Šrilanka, Dienvidkoreja / Zanes Eniņas teksts un fotogrāfijas ; 
Lindas Kraules vāka dizains ; redaktore Elīna Vanaga ; mākslinieciskais redaktors Edgars Groševs. - Rīga : Zvaigzne 

ABC, 2023. - 511 lpp. ISBN 9789934321184.  

Savā ceturtajā grāmatā ceļotāja un blogere Zane Eniņa aicina iepazīt 
krāsaino, paradoksālo un sirsnīgo Āziju – reģionu, kas valdzina gan 

iesācējus, gan pieredzējušus ceļotājus. Atšķirīgā kultūra, daba un 
ēdieni piešķir piedzīvojumam eksotiku, cilvēku iedaba ļauj justies droši, 
bet draudzīgās cenas dod iespēju ceļot ilgāk vai pat pārziemot Āzijā. 

Tā ir vieta, kur izkopt kaulēšanās mākslu, apgūt motorollera vadīšanu, 
gulēt kopā ar skorpioniem, meditēt, dzert kokosriekstu sulu, ēst 

mango un darīt vēl milzums citu aizraujošu lietu. 

 

 

Klišāns, Valdis.  

Trakie deviņdesmitie  
: piedzīvojumi, šķērsojot robežas un veicot pārejas / Valdis Klišāns ; redaktors Guntis Kalns ; grāmatas dizaina un 
vāka autors Aigars Truhins ; maketētāja Ilze Šmite. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. 
, ©2023. - 174, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. - Bibliogrāfija: [4.] lpp. ISBN 9789934322211.  

20. gadsimta 90. gadi bija gan jauno valstu robežu izbūves, gan 

kādreiz nepārvaramā Dzelzs priekškara krišanas un Rietumu pasaules 
"iekarošanas" laiks. Tā bija pāreja no padomju sistēmas uz jaunu, 
dinamisku, izaicinājumu un risku pilno sabiedrisko iekārtu. Mainījās 

cilvēku sadzīve, pagātnē palika deficīts un rindas, apritē nonāca agrāk 
nepazīstamas preces un jaunas tehnoloģijas, mainījās arī cilvēku 

savstarpējo attiecību veidi. Grāmatas autors dalās savās atmiņās par 
piedzīvotajiem kurioziem un atgadījumiem laikā, kad sākām šķērsot 
robežas, iepazīt pasauli un visi kopā iet uz Eiropu. 

 

 

 

 
 

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79740&ident=1073918&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79625&ident=1073803&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79661&ident=1073839&c=1&c=2&c=3


Kļavis, Aivars.  

Mana literatūras noslēpumu enciklopēdija, 3. grāmata 
/ Aivars Kļavis ; dizaina un ilustrāciju autore Gunta Plotka ; redaktore Gundega Sēja ; maketētāja Dace Polkmane. - 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 140, [4] lpp. ; 20 cm. - Bibliogrāfija: 
[143.] lpp. un zemsvītras piezīmēs. - ISBN 9789934320668. Literatūra - Vēsture un kritika. Renesanses literatūra. 
Rakstīšana un autorība.  

Aivars Kļavis turpina noslēpumu un atklājumu ceļojumu literatūras 

vēstures pasaulē. Renesanses laika noslēpumus un mīklas atklātas 
trešajā grāmatā. Kur Dante bija paslēpis "Dievišķās komēdijas" beigas 
un kā Bokačo, spītējot melnajai nāvei, rakstīja savas erotiskās noveles. 

Par Petrarku, kuru, neskatoties uz tiešām daudzajām viņa 
sarakstītajām grāmatām, cilvēce atceras, pateicoties mīlas dzejoļiem 

nezināmajai Laurai. Arī par itāli Makjavelli un angli Tomasu Moru, kurš, 
pats to negribot, radīja utopisko sociālismu.  
Saturā: Ceļš uz renesansi. Aristokrāti turpina lasīt bruņinieku romānus, 

bet dzeja pārceļas uz pilsētām. Kāds sakars fablio ar naudu, un kas bija 
vaganti - dzejnieki vai huligāni? ; Kāpēc Itālija? Dantes ceļojums no 

elles līdz debesu valstībai ; Petrarkas nemirstīgie soneti, viņa Laura un 
lauru vainags ; Kā Džovanni Bokačo uz mūžīgiem laikiem palika 

literatūras vēsturē, pārvēršot anekdotes par novelēm ; Milzis 
Gargantija, kas piedzima no mātes auss, un sātana mute Roterdamas 
Erasms ; Nikolo Makjavelli, kurš radīja makjavellismu, Tomasa Mora 

"Utopija", kas pārtapa sapnī par komunismu, un citi renesanses laika 
autori. 

 

 

Kļavis, Aivars.  

Mana literatūras noslēpumu enciklopēdija, 4. grāmata 
/ Aivars Kļavis ; dizaina un ilustrāciju autore Gunta Plotka ; redaktore Gundega Sēja ; maketētāja Dace Polkmane. - 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 125, [2] lpp. ; 20 cm. - Bibliogrāfija: 125.-
[126.] lpp. un zemsvītras piezīmēs. ISBN 9789934322785.  

Rakstnieks Aivars Kļavis turpina noslēpumu un atklājumu ceļojumu 
literatūras vēstures pasaulē. Baroka laika literatūras mīklas atklātas 

ceturtajā grāmatā. Kāpēc cilvēki domāja, ka spāņu rakstnieks Migels de 
Servantess un angļu dzejnieks un dramaturgs Viljams Šekspīrs ir viena 

un tā pati persona? Un vai tiešām viens dramaturgs spēj uzrakstīt 2000 
lugas? 
Saturā: Bordo pilsētas mērs, pārticis muižnieks Mišels Eikēms de 

Monteņs, kurš rakstīja esejas, un kāds tam sakars gan ar Dzejas 
dienām Latvijā, gan Bertuļa nakti Parīze ; Kāpēc dons Kihots uzbruka 

vējdzirnavām, uz dzīvību un nāvi cīnījās ar vīna maisiem jeb 
renesanses pēdējā literārā groteska ; Ko mēs zinām un ko nezinām par 
Šekspīru ; Kas ir baroks, kāds tam sakars ar pērlēm jeb mēģinājumi 

izdibināt pasaules disharmonijas un cilvēka dvēseles noslēpumus ; Lope 
de Vega ar savām 1500 lugām, Kalderona baroka laikmeta manifests, 

kā arī mazliet par kultismu un konseptismu spāņu dzejā. 

 

 
Obama, Mišela.  

Gaisma, ko nesam : kā tikt pāri nedrošiem laikiem  
/ Mišela Obama; no angļu val. tulk. Kārina Pētersone; māksl. Ilze Isaka. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - 300, [1] 
lpp. ISBN 9789934320965. 

Šī grāmata ir Mišelas Obamas plašu atzinību guvušo memuāru “Izaugt” 

turpinājums. 
Bijusī Amerikas pirmā lēdija tajā sniedz praktiskus padomus un 

stratēģiskus ieteikumus, kā šodienas ārkārtīgi nedrošajā pasaulē 
saglabāt cerību un līdzsvaru. Viņa pauž pārliecību, ka, dodot savu 
gaismu citiem, mēs izgaismojam iespējas, ko slēpj apkārtējā pasaule, 

atklājam dziļāku patiesību un rodam ceļu uz nākotnei. 
Mišela Obama grāmatā risina atklātu dialogu ar lasītāju, pievēršoties 

jautājumiem, kas nodarbina daudzus: Kā veidot ilglaicīgas un godīgas 
attiecības? Kā atšķirīgu uzskatu gadījumā atrast to, kas vieno un 
spēcina? Kā rīkoties, izjūtot šaubas vai bezpalīdzību?  

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79748&ident=1073926&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79755&ident=1073933&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79665&ident=1073843&c=1&c=2&c=3


 

DAIĻLITERATŪRA 
 

Andersone, Džena.  

krīta apļi  
: stāsti / Džena Andersone ; redaktore Daina Grūbe ; autores vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 318, [2] 
lpp. ISBN 9789934320934. Latviešu stāsti. Stāsti. Daiļliteratūra.  

Šajos visai skarbajos stāstos autores uzmanības centrā ir cilvēka 
pieaugšanas un nobriešanas problēmas, spēja vai nespēja patstāvīgi 

pieņemt savas dzīves lēmumus, indivīda ceļš uz prāta un rīcības 
brīvību. Tāpat kā iepriekšējās Dženas Andersones grāmatās, arī šajā 
lasītāju gaida tikšanās ar šķietami parastiem varoņiem, kurus 

rakstniece tomēr ievedusi neikdienišķās, brīžiem pat mistikas 
cauraustās situācijās, liekot viņiem izpaust savas personības īpatnības 

spilgti un saistoši. “Vilšanās izskatās pēc smiltīs nomestas pavadas, to 
es tagad zinu pavisam skaidri. Šī pavada joprojām guļ tajās smiltīs, un 
pat daudzus gadus vēlāk, kad jau esmu pieaugusi un no ielas paņēmusi 

kucēnu, un izaudzinājusi par lielu suni, katru reizi, kad eju pastaigā un 
pieskaros viņa saitei, manī ieplūst mātes vilšanās un mana vainas 

izjūta; tā sajaucas, piepilda un nospriego pavadu un tās turpinājumā 
esošo roku.” 

 

 

Kārkliņa, Rute.  
Ellīgi skaisti noslēpumi  
: stāsti / Rute Kārkliņa ; vāka dizaina un ilustrāciju autore Linda Valere ; redaktore Anda Ogriņa. - Rīga : Zvaigzne 

ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 124, [3] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. ISBN 9789934319440.  

Stāstu krājums ir kā iztēles bagāta arhitekta projektēts dzīvojamais 
nams, kurā katra dzīvesvieta atšķiras no pārējām. Te mājo raiba 

sabiedrība, un katrs no stāstu tēliem paver savas durvis un ļauj 
ieskatīties dzīvē, kas pārsteidz ar vienkāršību un reizē - nepārspējamu, 
spilgtu vienreizīgumu. Savdabīgi vecļaudis, bērni, kuri savās mazajās 

rokās pūlas noturēt saites, kas vieno ģimeni, māte, kurai liegtas vecāku 
tiesības - visu šo tēlu gaisīgi tvertie dzīves mirkļi attēlo veselas jūtu un 

emociju pasaules, kurās ir vieta gan saldmei, gan rūgtumam. 

 

Lekberga, Kamilla. Fekseuss, Henriks. 

Kaste, 1. grāmata 
: romāns / Kamilla Lekberga, Henriks Fekseuss ; no zviedru valodas tulkojusi Inga Grezmane ; redaktore Iveta 
Polkmane. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2022. - 687, [1] lpp. ; 22 cm. - 
(Zvaigznes detektīvu klubs). ISBN 9789934311819. Mina Dabiri (izdomāts tēls).  

Kastē, kas caurdurta ar zobeniem, atrod mirušu sievieti, un policija ir 
neizpratnē – vai tas ir neveiksmīga burvju trika rezultāts vai īpaši 

nežēlīga slepkavība? 
Lietu izmeklē Mina Dabiri, Stokholmas policijas izmeklētāja, kopā ar 

Vincentu Valderu, mentālistu un psihologu. Tiek atrasta kopsakarība ar 
kādu citu noziegumu, un izmeklētājiem kļūst skaidrs, ka viņiem ir 
darīšana ar cietsirdīgu sērijveida slepkavu, kurš jāatrod, pirms tiek 

nogalināts nākamais. 
Kamilla Lekberga ir viena no populārākajām mūsdienu zviedru 

kriminālromānu rakstniecēm. Viņas grāmatas ir izdotas vairāk nekā 60 
pasaules valstīs un pārdotas 26 miljonos eksemplāru. 

Henriks Fekseuss ir šobrīd spožākā zviedru zvaigzne komunikāciju un 
mentālās tehnikas jomā – sensacionāls lektors, psiholoģisks iluzionists 
un domu lasītājs, populāru TV šovu vadītājs un daudzu pasaules 

bestselleru autors. 
Romāns “Kaste” ir abu autoru pirmais kopdarbs, kas aizsāk sēriju, kurā 

noziegumus izmeklē Mina Dabiri un Vincents Valders. 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79745&ident=1073923&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79632&ident=1073810&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=77193&ident=1071371&c=1&c=2&c=3


 

Lekberga, Kamilla. Fekseuss, Henriks. 
Kults, 2. grāmata 
: romāns / Kamilla Lekberga, Henriks Fekseuss ; no zviedru valodas tulkojusi Inga Grezmane ; redaktore Iveta 
Polkmane ; maketētāja Dace Polkmane. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 

654, [2] lpp. ; 23 cm. - (Zvaigznes detektīvu klubs). ISBN 9789934321917.  

Gaišā dienas laikā pie bērnudārza tiek nolaupīts bērns. Neviens no 
darbiniekiem nav neko pamanījis, bet bērni stāsta, ka vainīgā ir kāda 

sieviete. Lai atšķetinātu sarežģīto lietu, izmeklētāja Mina Dabiri aicina 
palīgā savu draugu Vincentu, un drīz vien tiek atklāta saikne ar citiem 
līdzīgiem nolaupīšanas gadījumiem. Sākas nežēlīga sacensība ar laiku, 

kas nedarbojas izmeklētāju labā. Vienlaikus Minas meita ir iepinusies 
slepenā epikūriešu organizācijā, kas sevi piesaka kā līderības attīstības 

centru. Vai Mina spēs aizsargāt savu bērnu, kurš pat nezina par viņas 
eksistenci. 

 

 

Smirnofa, Kārina.  
Meitene jūras ērgļa nagos  
: romāns / Kārina Smirnofa ; no zviedru valodas tulkojusi Renāte Meija ; redaktore Elīna Vēja ; maketētāja Egija 
Bļinova. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 430, [2] lpp. ; 23 cm. - 

(Millennium ; 7. grāmata). ISBN 9789934321542.  

Zviedrijas ziemeļos aizsācies zelta drudzis, un kriminālie grupējumi ir 
starp pirmajiem, kuri steidz tos apgūt. Tomēr Līsbetu uz mazo 

Gaskasas pilsētu atved ne jau kāre pēc bagātības. Viņas brāļa meitas 
māte ir kārtējā sieviete, kas šajā reģionā pazudusi, neatstājot pēdas. 
Ļoti ātri noskaidrojas divas patiesības: Svāla ir ļoti apdāvināta 

pusaudze, un viņa tiek novērota... Arī žurnālists Mīkaels Blumkvists 
dodas uz ziemeļiem. Tiek drukāts žurnāla Millennium pēdējais numurs, 

un viņa attiecības ar meitu ir saspringtas. Visu pasliktina arī nelāgās 
baumas, kas klīst par meitas topošo vīru. Kad čukstus vēstītais pārtop 
par reālu vardarbību, par Mīkaela pēdējo cerību kļūst Līsbeta.  

 

Švarca, Sandra.  

Pats trakākais  
/ Sandra Švarca ; Arņa Kilbloka vāka dizains ; redaktore Daina Grūbe. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. - [Jelgava] : 
Jelgavas tipogrāfija. , ©2022. - 187, [1] lpp. ; 21 cm. - (Zvaigznes detektīvu klubs). ISBN 9789934310515.  

Kad Pierīgas ezera krastā tiek atrastas divas nogalinātas meitenes, 
izmeklētāju komanda vēl nenojauš, ka tie nebūs vienīgie šī slepkavas 

upuri. Mulsina arī lapa ar dīvainu tekstu, kas tiek atrasta vienai no 
mirušajām uz krūtīm – franču dzejnieka Artūra Rembo dzejas rindas ar 

parakstu "Pats trakākais". Kas ir šis "Pats trakākais"? Vai apkaimē sācis 
uzdarboties maniaks? Un kas saista četras tik dažādās nogalinātās 
sievietes? Izmeklēšanas gaitā aizdomas krīt gan uz vienas bojāgājušās 

vīru, gan uz kādu bijušo ieslodzīto, gan uz dīvainu jaunu sievieti, kura 
zina valodas un kurai tīk doties pastaigās negaisa laikā... 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79613&ident=1073791&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79750&ident=1073928&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=76686&ident=1070864&c=1&c=2&c=3


Troja, Eleonora.  

Krīzes menedžere  
: romāns / Eleonora Troja ; redaktore Bārbala Simsone ; vāka dizaina autore Krista Bitmete ; maketētāja Dace 
Polkmane. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 431, [1] lpp. ; 21 cm. - ISBN 
9789934321580. Latviešu romāni. Romāni. Daiļliteratūra.  

Elīza ir izskatīga, labu izglītību ieguvusi un karjerā veiksmīga sieviete. 

Izšķīrusies no vīra, viņa uzsāk darbu perspektīvā mediju uzņēmumā. 
Darba piedāvājumā teikts, ka viņas uzdevums ir izvest šo uzņēmumu 
no krīzes. Tomēr realitātē viss izrādās pavisam citādi. Pienāk brīdis, kad 

Elīza vairs nesaprot, kuram īsti ir iestājusies krīze – uzņēmumam vai 
varbūt tomēr viņai pašai? Romānā risinātas daudzas aktuālas tēmas, 

ieskaitot varas spēles un sievieti "vīrišķīgajā" biznesa pasaulē, taču tas 
neiztiek arī bez emocijām un autorēm raksturīgā dzirkstošā humora. 

 
 

 
BĒRNU LITERATŪRA 
 

Hantere, Ērina.   
Klanu suņi. Bezgalīgais ezers, 5. grāmata 
/ Ērina Hantere ; no angļu valodas tulkojusi Ieva Elsberga ; redaktore Santa Brauča. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 
[Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 272 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. - (Klanu suņi / Ērina Hantere ; 5). ISBN 

9789934321382. 

Tuvojas neganta vētra, un suņiem, kuri ir palikuši vieni, draud briesmas 
tikt aizrautiem projām. 

Leo bars ir uzveicis Bieda suņus un nonācis pavisam dīvaina ezera 
malā, kurš, liekas, plešas bezgalīgi. Šajā bīstamajā jaunajā pasaulē būs 
jāsastopas ar grūtībām atrast medījumu un jācīnās ar asinssuņiem, kuri 

ir apņēmušies iznīcināt Leo un viņa draugus. 
Kamēr Leo dara visu, kas viņa spēkos, lai tos aizsargātu, viņam nedod 

mieru vīzijas par suņuvētru – un baisu kauju, kura, šķiet, ik dienas 
arvien tuvojas. 
Ērinu Hanteri lieli un mazi lasītāji visā pasaulē jau iepazinuši kā 

grāmatu sērijas “Klanu kaķi” autori. Viņu iedvesmo mīlestība pret 
dzīvniekiem un aizraušanās ar savvaļas dabu. 

 

 

Stedmena, A. F.   

Skandars un vienradžu zaglis, 1. grāmata 
/ A.F. Stedmena ; no angļu valodas tulkojusi Laura Romanovska ; redaktore Santa Brauča ; mākslinieciskā redaktore 
Inguna Kļava Švanka ; vāka dizainu adaptējusi Ilze Isaka. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - [Jelgava] : Jelgavas 
tipogrāfija. , ©2023. - 348, [3] lpp. : ilustrācija ; 24 cm. ISBN 9789934318948. 

Trīspadsmit gadus vecā Skandara Smita kvēlākais sapnis ir kļūt par 
vienradža jātnieku. Būt to reto veiksminieku vidū, kuri izraudzīti izšķilt 
vienradzi. Saistīties ar to uz mūžu, kopā trenēties un sacensties slavas 

vārdā. Kļūt par varoni. Taču brīdī, kad šis sapnis solās piepildīties, 
notikumi iegriežas daudz bīstamākās sliedēs, nekā zēns jebkad spētu 

iztēloties. Baiss un nešķīsts ienaidnieks ir nolaupījis Salas varenāko 
vienradzi, un, briesmām zogoties arvien tuvāk, Skandars atklāj 
noslēpumu, kas draud sagraut viņa pasauli uz laiku laikiem… 

Gatavojies sastapties ar neparastiem varoņiem, stihiju maģiju, debesu 
kaujām, seniem noslēpumiem un mežonīgiem vienradžiem, kas šajā 

fantastiskajā piedzīvojumu sērijā cels tavu sirdi spārnos. 
A. F. Stedmena bērnību pavadījusi Kentas laukos, klejojot fantāziju 
pasaulēs un rakstot kladē stāstus. Pirms pievēršanās literatūrai viņa 

darbojusies tieslietu sfērā, līdz sapratusi, ka tajā ir krietni par maz 
maģijas. 

“Skandars un vienradžu zaglis” ir viņas debijas romāns un tulkots jau 
vairāk nekā 47 valodās. 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79673&ident=1073851&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79744&ident=1073922&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79741&ident=1073919&c=1&c=2&c=3


 

Stedmena, A.F.   

Skandars un rēgu jātnieks, 2. grāmata 
/ A. F. Stedmena; no angļu val.tulk. Laura Roamnovska; red. Santa Brauča; māksl.Ilze Isaka. - Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. - 397, [1] lpp. ISBN 9789934321931. 

Skandara Smita sapnis ir piepildījies – viņš skolojas par vienradža 

jātnieku. 
Taču, Skandaram un viņa draugiem uzsākot otro mācību gadu Ligzdā, 
pie apvāršņa parādās jauni draudi. Neizskaidrojamā veidā tiek 

nogalināti nemirstīgie savvaļas vienradži, izskan pareģojums par 
šaušalīgām briesmām, un Salu sāk postīt stihiju kataklizmas. 

Tikmēr Skandara māsa Kenna ilgojas piebiedroties brālim, un Skandars 
ir apņēmies viņai palīdzēt – lai ko tas maksātu. Vai, negaisa mākoņiem 
savelkoties, Skandars atklās, kā apturēt Salas pašiznīcināšanos… pirms 

būs par vēlu? 
Šajā vērienīgajā aizraujošu piedzīvojumu sērijā jūs gaida tikšanās ar 

neparastiem varoņiem, stihiju maģiju, debesu kaujām, senseniem 
noslēpumiem un negantiem vienradžiem. 
A. F. Stedmena uzaugusi Kentas lauku apvidū, kur ļāvusies fantāziju 

pasaulēm un kladēs rakstījusi stāstus. Pirms pievēršanās literatūrai 
viņa strādājusi tieslietu jomā, līdz secinājusi, ka tajā pietrūkst maģijas. 

“Skandars un rēgu jātnieks” ir sensacionāls starptautiskā bestsellera 
“Skandars un vienradžu zaglis” turpinājums. 

 

 

Valdere, Vanesa.   

Baltā vilcene, 1. grāmata  
/ Vanesa Valdere ; Simonas M. Čekarelli ilustrācijas ; no vācu valodas tulkojusi Sinda Krastiņa ; redaktore Margita 
Krasnā. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 197, [3] lpp. : ilustrācijas ; 22 
cm. - (Dzīvnieku slepenā dzīve. Mežs ; 1. grāmata). ISBN 9789934321160. 

Mežs ir brīnumskaists un noslēpumu pilns. Taču dzīvnieku dzīve tajā ir 

bīstama. Spēcīga vētra plosās upes ielejā, kad pasaulē nāk pieci vilcēni. 
Pēdējais ir mazītiņa vilcenīte. Tieši viņa nolemj kļūt par lielāko 

mednieci. Un turklāt par barvedi! Bars viņu nosauc par Piekto, zvēr 
viņu aizsargāt un māca viņai drosmi un gudrību, līdz vilcenei ir jādodas 
prom, lai iepazītu pasauli, kurā netrūkst nedz piedzīvojumu, nedz 

draudu. Viņai vienmēr līdzās ir krauklis Rāks. Jo vienatnē pat lielākais 
un gudrākais vilks nevar dzīvot. 

 

Vinogradova, Laura.   

Vārnas  
/ Laura Vinogradova; red. Daina Grūbe; māksl.Vita Lēnerte. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2024. - 158 lpp. : il. ISBN 
9789934321894. 

Pie lasītājiem dodas Eiropas Savienības balvas literatūrā laureātes 
Lauras Vinogradovas jaunais darbs “Vārnas” – emocionāli piesātināts, 

skarbi patiess garstāsts, kura centrā ir bērnunama audzēknes Sannas 
un viņas meitas Lias likteņi. 

Bērnunama uzspiestais zīmogs paliek Sannas dvēselē uz visu mūžu, 
taču arī Liai jācīnās gan ar sevi, gan apkārtējo vidi, lai spētu pieņemt 
sevi tādu, kāda viņa ir – atšķirīga no citiem. 

Bet tad Lia un viņas tēvs Andrejs negaidot saskaras ar savām saknēm – 
kādu romu dzimtu, no kuras viņi līdz šim ir mantojuši vien ārējo 

izskatu…. 

 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79742&ident=1073920&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79743&ident=1073921&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79747&ident=1073925&c=1&c=2&c=3

